4

                                                                                              Дело №5-62-288/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02 июля 2019 года                                                                      пгт. Ленино

Мировой судья судебного  участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Ермакова Наталия Алексеевна, рассмотрев в открытом судебном заседании административный материал, поступивший из Службы по земельному и фитосанитарному надзору Республики Крым, о привлечении к административной ответственности юридическое лицо
                             ООО «ФХ «(данные изъяты)»
                                            (данные изъяты)

за совершение правонарушения, предусмотренного статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении №(данные изъяты) от -(данные изъяты) года, -(данные изъяты) года в ходе проведения проверки соблюдения обязательных требований федерального законодательства в сфере карантина растений было установлено, что -(данные изъяты) года оформлен карантинный сертификат №-(данные изъяты)  (бланк -(данные изъяты)) на ввоз в с-(данные изъяты) Ленинского района Республики Крым партии семян льна для посева в количестве -(данные изъяты)  кг, получателем продукции является ООО «ФХ «-(данные изъяты)». В информационной системе «-(данные изъяты)» сведения об аннулировании либо погашении карантинного сертификата  отсутствуют, что является признаками нарушения ст. 21 Федерального закона от 21.07.2017 №206-ФЗ. В адрес ООО «ФХ «-(данные изъяты)» -(данные изъяты) года исх. №-(данные изъяты) было направлено Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами. В установленный в Предостережении срок 60 дней со дня направления, то есть до -(данные изъяты) -(данные изъяты) года, от ООО «ФХ «-(данные изъяты)» уведомление об исполнении Предостережения или возражения на Предостережение в адрес Службы по земельному и фитосанитарному надзору Республики Крым не поступили. Ответственность за данное деяние предусмотрена ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее -КоАП РФ).
В судебном заседании представитель ООО «ФХ «-(данные изъяты) » Халилов Т.Э., действующий по доверенности от -(данные изъяты) года, пояснил, что с протоколом он согласен, ответ на Предостережение в Службу по земельному и фитосанитарному контролю не был направлен в связи  большой загруженностью, уже велись полевые работы, не хватило времени. Впредь нарушения не допустят, в содеянном раскаялся.
Заслушав представителя ООО «ФХ «-(данные изъяты)» Халилова Т.Э., изучив материалы дела, исследовав представленные доказательства в совокупности, судья приходит к следующему.
Статья 19.7 КоАП РФ предусматривает ответственность за непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, а равно представление в государственный орган (должностному лицу) таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде.
Объективную сторону правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, характеризуют действия должностного лица или юридического лица, обязанных представить определенную информацию в государственный орган, но не представивших ее или представивших неполную, искаженную информацию.
Объектом правонарушения является право государственных органов на информацию, представление которой в соответствующий государственный орган обязательно.
  Согласно ч. 7 ст. 21 Федерального закона от 21.07.2017 года №206-ФЗ «О карантине растений» в случае, если период с момента оформления карантинного сертификата до начала перевозки превышает период, установленный карантинными фитосанитарными требованиями, оформленный карантинный сертификат аннулируется.
  Частью 8 ст. 21 вышеуказанного Федерального закона установлено, что собственник подкарантинной продукции или уполномоченное им лицо обязаны осуществить погашение карантинного сертификата в течение одного дня с момента доставки подкарантинной продукции. Карантинный сертификат считается погашенным с момента внесения в федеральную государственную систему в области карантина растений собственником подкарантинной продукции или уполномоченным им лицом сведений о завершении перевозки партии подкарантинной продукции.
  Судьей установлено, что ООО «ФХ «-(данные изъяты)» не направило  в Службу по земельному и фитосанитарному контролю Республики Крым в срок до -(данные изъяты) года уведомление об исполнении или возражения на Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований №-(данные изъяты) от -(данные изъяты) года.
   Таким образом, судья приходит к выводу, что юридическим лицом ООО «ФХ «-(данные изъяты)» не выполнены требования федерального законодательства в части представления сведений об исполнении Предостережения от -(данные изъяты) года в срок до -(данные изъяты) года в Министерство юстиции Российской Федерации по Республике Крым и Севастополю.
          Указанные обстоятельства подтверждаются протоколом об административном правонарушении №-(данные изъяты) от -(данные изъяты) года (л.д. 3-6);  копией извещения начале производства по делу об административном правонарушении  №-(данные изъяты) от -(данные изъяты) года (л.д. 10-11); копией Карантинного сертификата №-(данные изъяты)  от -(данные изъяты), выданного ООО «ФХ «-(данные изъяты)» (л.д. 12); копией Предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами №-(данные изъяты) от -(данные изъяты) года, которым ООО «ФХ «-(данные изъяты)» предупреждено о недопустимости нарушения закона и необходимости сообщить об исполнении в течение 60 дней со дня направления предостережения (л.д. 16-18); Выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц в отношении Общества с ограниченной ответственностью «Фермерское хозяйство «(данные изъяты)» (л.д. 19).
В соответствии с положениями ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья  устанавливает наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными КоАП РФ, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, иными документами.
В соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ, судья, осуществляющий производство по делу об административном правонарушении, оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.
Совокупность исследованных доказательств позволяет прийти к выводу о том, что юридическое лицо ООО «ФХ «-(данные изъяты)» совершило административное правонарушение и его деяние необходимо квалифицировать в соответствии со ст. 19.7 КоАП РФ, то есть непредставление в государственный орган (должностному лицу) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности.
Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется.
Как смягчающее административную ответственность обстоятельство мировой судья учитывает признание вины и раскаяние в содеянном представителя привлекаемого юридического лица.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судьей не установлено.
   Принимая во внимание то, что назначенное наказание должно быть не только карой, но и должно быть необходимым и достаточным для предупреждения совершения новых правонарушений, судья считает возможным избрать наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи.
	На основании изложенного, руководствуясь статьями 19.7, 29.5-29.6, 29.9-29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях
ПОСТАНОВИЛ:

Юридическое лицо  Общество с ограниченной ответственностью «Фермерское хозяйство «-(данные изъяты)» признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть его административному наказанию  в виде штрафа в размере 3000 (три тысячи)  рублей.
Сумму штрафа необходимо внести на следующие реквизиты:
получатель -Служба по земельному и фитосанитарному надзору Республики Крым
УФК по Республике Крым (Крымсельхознадзор, л/с 04752203430)
р/с       №40101810335100010001   в Отделение Республика Крым
ИНН   9102031692,  КПП  910201001,  ОКПО  00706467,  ОКТМО  35627454,
БИК    043510001,   ОГРН  1149102055101,  КБК   08111607000016000140.
          В соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ штраф должен быть оплачен в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу.
          Постановление  может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

          Мировой судья                                                             Н.А.Ермакова